
Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 1 di 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PISCIOTTA 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

Ufficio 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-DEMOGRAFICO 
 

Proposta n. 63 del 14/02/2020 istruita da: Dr.ssa Francesca FARACCHIO  

Determina di settore n. 14 del  14/02/2020 

Determina di R.G. n. 49 del 14/02/2020 

 

 

 

OGGETTO:  EMISSIONE C.I.E. DAL  23.12.2019 AL 10.02.2020. ACCERTAMENTO IMPORTI 

INCASSATI E LIQUIDAZIONE DEI DIRITTI DOVUTI AL MINISTERO DELL’INTERNO. 
 

 

 

 

Premesso che con decreto Sindacale la sottoscritta veniva nominata Responsabile del Settore 

Amministrativo Demografico del Comune di Pisciotta per gli adempimenti e i procedimenti 

attinenti l’attività amministrativa del Settore; 

Richiamata la deliberazione n. 22 del 10.05.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021; 

Dato atto che il Comune di Pisciotta a partire dal 19 Settembre 2018 provvede ad emettere la carta 

di identità elettronica in sostituzione di quella su supporto cartaceo seguendo le modalità tecniche 

descritte nel Decreto del Ministero dell’Interno del 23.12.2015 adottato in applicazione dell’art. 10, 

comma 6, del Decreto Legislativo n. 78/2015; 

Tenuto conto che per il rilascio delle C.I.E., sulla base di quanto riportato nella circolare n. 11/2016 

del Ministero dell’Interno, il costo della Carta, come stabilito con Decreto del Ministero 

dell’Economia e delle  inanze in data 25.5.201 , p bblicato s lla  .U. n. 13  del 1  0  201 ,   di 

e ro 13,7  oltre all’iva 22%, per  n totale di e ro 1 ,7 , oltre ai diritti fissi di e ro 5,15 e ai diritti 

di segreteria di euro 0,26, per un totale complessivo di euro 22,21; 

Considerato che i diritti fissi e di segreteria resteranno nelle casse comunali come introiti di propria 

competenza, mentre l’importo di e ro 1 ,7  deve essere versato al Ministero dell’Interno e 

successivamente il Ministero riverserà periodicamente ai Comuni euro 0,70 per ogni carta rilasciata; 

Atteso che, come previsto dall’art. 2 del s ccitato decreto, i s ddetti diritti, pari ad e ro 1 ,7  per 

 

ORIGINALE 

 

 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 2 di 3 

 

ciasc na carta emessa, dovranno essere versati all’entrata del Bilancio dello Stato, con imputazione 

al capo X – capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale n. 348 al seguente codice IBAN: 

IT 81 J 01000 03245 348 0 10 374  00, CAUSALE: “Com ne di Pisciotta corrispettivo per il 

rilascio di n. 26 (+ una revocata in data 10.02.2020) carte di identità”; 

Visto che lo stesso Decreto stabilisce inoltre che il Ministero dell’Economia e delle  inanze, s lla 

base del numero delle CIE per le quali è stato effettuato il versamento da parte dei Comuni 

comunicato dal Ministero degli Interni, provvederà alla riassegnazione delle somme al Ministero 

medesimo nella mis ra e per le finalità previste dal secondo periodo del comma 2 dell’art. 7 – vicies 

quater del Decreto Legge 31.01.2005 n. 7, convertito in Legge 31.03.2005 n. 43 e successive  

modificazioni ed integrazioni, e cioè di Euro 1,15 a copertura dei costi di gestione del Ministero 

dell’Interno e di e ro 0,70 ai Com ni a copert ra delle spese per l’istr ttoria per il procedimento di 

rilascio del documento e che i diritti fissi e di segreteria restano di spettanza al Comune che ha 

emesso la CIE e, pertanto, restano nell’ambito della Tesoreria del Com ne stesso; 

Ravvisata pertanto la necessità di procedere all’ass nzione di apposito accertamento ed impegno di 

spesa nell’ambito dei capitoli dei servizi per conto di terzi per l’incasso dei diritti pagati dai singoli 

cittadini e per il riversamento degli stessi al Ministero dell’Interno, per il periodo 23.12.201  – 

10.02.2020; 

Preso atto che, come da attestazione degli Agenti contabili dell’Ufficio Anagrafe comunale, nel 

periodo dal  23.12.2019  al 10.02.2020 sono state rilasciate n. 26 ( più una revocata) Carte di 

Identità Elettroniche valide, per un incasso totale pari ad euro 608,42; 

Considerato, q indi, che l’importo da versare al Ministero   pari ad euro 436,54 Iva inclusa (euro 

16,79 x n. 26 C.I.E.); 

Richiamati: 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

Visto l'art. 107 del D.lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza; 

Dato atto che ai sensi dell’art.   e dell’art 14 del D.P.R.  2 2013 non s ssiste sit azione di conflitto 

di interessi in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 

DETERMINA 

1. Di accertare e incassare la somma complessiva di euro 608,42 per n. 26 carte di identità 

elettroniche emesse nel periodo dal 23.12.2019 al 10.02.2020 e derivanti dalla riscossione da 

parte degli operatori dello sportello dei Servizi Demografici dei diritti derivanti dal rilascio 

delle carte d’identità elettroniche, s l Capitolo 314 .01 del Bilancio di previsione “Diritti di 

rilascio delle Carte di Identità” piano dei conti 3.01.02.01.032; 

2. Di impegnare e liq idare, la somma di e ro 43 ,54 al Ministero dell’Interno - Tesoreria di 

Roma Succursale (n. 348) al seguente codice IBAN: IT81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00 da 

imp tare al capo X, capitolo 374  del Bilancio dello Stato, con ca sale: “Com ne di Pisciotta 

(SA) corrispettivo per il rilascio di n. 26 carte di identità elettroniche”; 

3. Di dare atto che il corrispettivo da versare al Ministero pari ad euro 436,54, Iva inclusa (n. 26 

CIE x e ro 1 ,7 ) sarà imp tato s l Capitolo 2157.01 del Bilancio “Contrib to al Ministero per 

la gestione delle Carte Identità Elettroniche”, piano dei conti 1.04.01.01.000 per il  periodo dal  

23.12.2019 al 10.02.2020;  



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 3 di 3 

 

4. Di trasmettere all’Ufficio  inanziario il presente provvedimento per gli adempimenti di 

competenza; 

5. Di dare atto che la presente determinazione   esec tiva dal momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del 

servizio e sarà p bblicata all’Albo pretorio di q esto Ente per 15 gg. consec tivi. 

 

 

Pisciotta,  14/02/2020 

Il Responsabile del Settore 

  Dr.ssa Francesca FARACCHIO 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Effettuati i controlli ed i riscontri contabili e fiscali degli atti pervenuti; 

Viste le fatture liquidate con il provvedimento che precede; 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto; 

 
 

 

Pisciotta,  14/02/2020 
 

 
Il Responsabile del Settore 

  Dr.ssa Felicia SATURNO 
 

  


